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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๑๔๓) 

เร่ือง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขการยกเวนภาษีเงินได 
ใหแกผูขายและผูซ้ือหลักทรัพยที่กระทํากิจการซื้อหรือขายหลักทรัพยโดยมีสัญญาขายหรือซ้ือคืน 

 
 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๓  และมาตรา  ๔  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๓๖๔)  พ.ศ.  ๒๕๔๒  อธิบดีกรมสรรพากร
กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขการยกเวนภาษีเงินไดใหแกผูขายและผูซ้ือหลักทรัพยที่กระทํากิจการ
ซ้ือหรือขายหลักทรัพยโดยมีสัญญาขายหรือซ้ือคืน  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกความใน  (๓)  ของขอ  ๑  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได  
(ฉบับที่  ๘๒)  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขการยกเวนภาษีเงินไดใหแกผูขายและ 
ผูซ้ือหลักทรัพยที่กระทํากิจการซื้อหรือขายหลักทรัพยโดยมีสัญญาขายหรือซ้ือคืน  ลงวันที่  ๑๐  เมษายน  
พ.ศ.  ๒๕๔๓  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“(๓) ตองมีขอกําหนดใหผูขายหลักทรัพยสัญญาจะคืนหลักทรัพยประเภทเดียวกัน  ในจํานวน
ที่เทียบเทากับที่ขายใหผูซ้ือหลักทรัพยเมื่อครบกําหนดซื้อคืนตามสัญญาหรือวันที่คูสัญญาทวงถามในราคา
ตามวิธีการคํานวณที่ตกลงกันไวลวงหนา  โดยมีระยะเวลาต้ังแตวันที่ขายหลักทรัพยจนถึงวันที่ซ้ือคืน
หลักทรัพยไมเกินหนึ่งปนับแตวันที่ขายหลักทรัพย 

กรณีผูซ้ือหลักทรัพยไมสงมอบหลักทรัพยคืนใหแกผูขายหลักทรัพยภายในกําหนดเวลา  และ
ผูขายหลักทรัพยไดซ้ือหลักทรัพยมาคืนตนเองภายในกําหนดเวลา  ๑  เดือน  นับแตวันที่ผิดนัด  ใหถือวา
หลักทรัพยที่ผูขายหลักทรัพยซ้ือมานั้น  เปนหลักทรัพยที่ไดรับคืนตามวรรคหนึ่ง 

ทั้งนี้  หากมีการนําหลักทรัพยประเภทเดียวกับที่นํามาทําสัญญาขายหรือซ้ือคืน  มาเพิ่มหรือ 
มีการสงคืนหลักทรัพยดังกลาวอันเนื่องมาจากมูลคาหลักทรัพยดังกลาวเพิ่มข้ึนหรือลดลงตามวิธีการ 
ที่กําหนดในสัญญา  ใหถือวาหลักทรัพยที่นํามาเพิ่มหรือหลักทรัพยที่เหลืออยูเปนหลักทรัพยที่ผูขายหลักทรัพย
จะซ้ือคืนตามวรรคหนึ่งดวย” 



 หนา   ๗๙ 
เลม   ๑๒๒   ตอนที ่  ๙๗   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๐   พฤศจิกายน   ๒๕๔๘ 
 

 

ขอ ๒ ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  เปนตนไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที ่ ๒๘  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 
ศิโรตม  สวัสด์ิพาณิชย 
อธิบดีกรมสรรพากร 


